
АДМИНИСТРАЦИЯ МИЧУРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
21.03.2024 г. Мичуринск № 567 

 
Об утверждении ведомственной целевой программы «Обеспечение 
устойчивого функционирования и развития муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения Новоникольской 
средней общеобразовательной школы» 
 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, с 
Законом Тамбовской области от 10.05.2023 № 295 «О преобразовании 
всех поселений, входящих в состав Мичуринского района Тамбовской 
области», решением Совета депутатов Мичуринского 
муниципального округа Тамбовской области от 19.09.2023 № 22 «Об 
отдельных вопросах правопреемства»,  администрация 
муниципального округа постановляет: 

1. Утвердить ведомственную целевую программу «Обеспечение 
устойчивого функционирования и развития муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения Новоникольской 
средней общеобразовательной школы» согласно приложению. 
 2. Признать утратившими силу постановления администрации 
района: 
 от 12.10.2018 № 974 «Об утверждении ведомственной целевой 
программы «Обеспечение устойчивого функционирования и развития 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
Новоникольской средней общеобразовательной школы на 2019 – 
2021 годы»»; 
 от 17.10.2019 № 1193 «О внесении изменений в ведомственную 
целевую программу «Обеспечение устойчивого функционирования и 
развития муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения Новоникольской средней общеобразовательной школы 
на 2019 – 2021 годы», утвержденную постановлением администрации 
района от 12.10.2018 № 974»; 
 от 30.12.2019 № 1574 «О внесении изменений в ведомственную 
целевую программу «Обеспечение устойчивого функционирования и 
развития муниципального бюджетного общеобразовательного 



учреждения Новоникольской средней общеобразовательной школы 
на 2019 – 2021 годы», утвержденную постановлением администрации 
района от 12.10.2018 № 974 (в редакции от 17.10.2019 года)»; 
 от 06.05.2020 № 341 «О внесении изменений в ведомственную 
целевую программу «Обеспечение устойчивого функционирования и 
развития муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения Новоникольской средней общеобразовательной школы», 
утвержденную постановлением администрации района от 12.10.2018 
№ 974 (в редакции от 30.12.2019 года)»; 

от 29.07.2020 № 568 «О внесении изменений в ведомственную 
целевую программу «Обеспечение устойчивого функционирования и 
развития муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения Новоникольской средней общеобразовательной школы», 
утвержденную постановлением администрации района от 12.10.2018 
№ 974 (в редакции от 06.05.2020 года)»; 

от 26.08.2020 № 693 «О внесении изменений в ведомственную 
целевую программу «Обеспечение устойчивого функционирования и 
развития муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения Новоникольской средней общеобразовательной школы», 
утвержденную постановлением администрации района от 12.10.2018 
№ 974 (в редакции от 29.07.2020 года)»; 

от 20.12.2020 № 1238 «О внесении изменений в ведомственную 
целевую программу «Обеспечение устойчивого функционирования и 
развития муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения Новоникольской средней общеобразовательной школы», 
утвержденную постановлением администрации района от 12.10.2018 
№ 974 (в редакции от 26.08.2020 года)»; 

от 05.05.2021 № 430 «О внесении изменений в ведомственную 
целевую программу «Обеспечение устойчивого функционирования и 
развития муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения Новоникольской средней общеобразовательной школы», 
утвержденную постановлением администрации района от 12.10.2018 
№ 974 (в редакции от 20.12.2020 года)»; 

от 06.08.2021 № 733 «О внесении изменений в ведомственную 
целевую программу «Обеспечение устойчивого функционирования и 
развития муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения Новоникольской средней общеобразовательной школы», 



утвержденную постановлением администрации района от 12.10.2018 
№ 974 (в редакции от 05.05.2021 года)»; 

от 30.12.2021 № 1530 «О внесении изменений в ведомственную 
целевую программу «Обеспечение устойчивого функционирования и 
развития муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения Новоникольской средней общеобразовательной школы», 
утвержденную постановлением администрации района от 12.10.2018 
№ 974 (в редакции от 06.08.2021 года)»; 

от 27.06.2022 № 602 «О внесении изменений в ведомственную 
целевую программу «Обеспечение устойчивого функционирования и 
развития муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения Новоникольской средней общеобразовательной школы», 
утвержденную постановлением администрации района от 12.10.2018 
№ 974 (в редакции от 30.12.2021 года)»; 

от 30.12.2022 № 1668 «О внесении изменений в ведомственную 
целевую программу «Обеспечение устойчивого функционирования и 
развития муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения Новоникольской средней общеобразовательной школы», 
утвержденную постановлением администрации района от 12.10.2018 
№ 974 (в редакции от 27.06.2022 года)»; 

от 28.07.2023 № 1093 «О внесении изменений в ведомственную 
целевую программу «Обеспечение устойчивого функционирования и 
развития муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения Новоникольской средней общеобразовательной школы», 
утвержденную постановлением администрации района от 12.10.2018 
№ 974 (в редакции от 30.12.2022 года)»; 

от 29.12.2023 № 2211 «О внесении изменений в ведомственную 
целевую программу «Обеспечение устойчивого функционирования и 
развития муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения Новоникольской средней общеобразовательной школы», 
утвержденную постановлением администрации района от 12.10.2018 
№ 974 (в редакции от 28.07.2023 года)»; 
 3. Опубликовать настоящее постановление на сайте сетевого 
издания «РИА «ТОП68» (www.top68.ru, свидетельство о регистрации 
ЭЛ № ФС 77-74008 от 29.10.2018). 
 4. Разместить ведомственную целевую программу «Обеспечение 
устойчивого функционирования и развития муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения Новоникольской 

http://www.top68.ru/


средней общеобразовательной школы» на официальном сайте 
администрации Мичуринского муниципального округа.  
 5. Контроль за исполнением данного постановления возложить 
на заместителя главы администрации муниципального округа Т.С. 
Чепрасову. 
 
 
Глава муниципального округа                                                           Г.Д. 
Хубулов 
 
 
 
 

                   
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                                Приложение 
                                                                                Утверждена  

                                                                 постановлением администрации 
муниципального округа 

                                     от 21.03.2024 № 567 
 

Ведомственная целевая программа 
«Обеспечение устойчивого функционирования и развития 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
Новоникольской средней общеобразовательной школы» 

 
ПАСПОРТ 

ВЕДОМСТВЕННОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ (далее – Программа) 
 
Наименование Программы                               Обеспечение устойчивого 

функционирования и 
развития муниципального 



бюджетного 
общеобразовательного 
учреждения Новоникольской 
средней общеобразовательной 
школы 

Заказчик Программы 
 

Администрация 
Мичуринского 
муниципального округа 

Исполнители и участники 
Программы 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение Новоникольская 
средняя общеобразовательная 
школа 

Цель Программы Создание условий для 
обеспечения устойчивого 
функционирования и 
развития муниципального 
бюджетного 
общеобразовательного 
учреждения Новоникольской 
средней общеобразовательной 
школы  

Задачи Программы Создание оптимальных 
условий для предоставления 
общедоступного и 
бесплатного дошкольного, 
начального, основного, 
среднего общего образования 
по основным 
общеобразовательным 
программам, отвечающим 
требованиям федеральных 
государственных 
образовательных стандартов 
(далее - ФГОС) и 
способствующих сохранению 
здоровья и обеспечению 
безопасности 



жизнедеятельности всех 
участников образовательного 
процесса; создание условий 
для обеспечения доступности 
и качества образовательных 
услуг независимо от места 
проживания и возможностей 
здоровья через организацию 
сетевого взаимодействия и 
дистанционного обучения; 
повышение 
профессиональной 
компетентности руководящих 
и педагогических работников 
школы, совершенствование 
системы моральных и 
материальных стимулов, 
организация повышения 
профессиональной 
квалификации педагогов, 
укрепление и развитие мер 
социальной поддержки 
работников 

Целевые индикаторы и показатели         
Программы 

Соответствие используемых 
учебных программ 
требованиям ФГОС; 
укомплектованность 
штатными педагогическими 
кадрами; 
удельный вес педагогических 
работников, имеющих высшее 
профессиональное 
образование в общей 
численности работников 
образовательной 
организации; 
удельный вес педагогических 
работников образовательной 
организации, реализующей 



общеобразовательные 
программы, прошедших 
курсы повышения 
квалификации и (или) 
профессиональной 
переподготовки, в общей 
численности педагогических 
работников данной 
организации; 
удельный вес выпускников 9 
классов общеобразовательной 
организации, получивших 
аттестат об основном общем 
образовании в общей 
численности выпускников 9 
классов общеобразовательной 
организации, реализующей 
общеобразовательные 
программы; 
удельный вес выпускников 11 
классов общеобразовательной 
организации, получивших 
аттестат о среднем общем 
образовании в общей 
численности выпускников 11 
классов общеобразовательной 
организации, реализующей 
общеобразовательные 
программы; 
обеспеченность организации 
компьютерной техникой; 
охват детей горячим 
питанием; 
удельный вес обучающихся, 
ставших победителями и 
призерами олимпиад на 
муниципальном, зональном и 
региональном уровнях; 
удовлетворённость родителей 



качеством образования 
Основные мероприятия Программы Обеспечение 

функционирования МБОУ 
Новоникольской СОШ, 
расходы на выплаты 
персоналу, оплата работ, 
услуг, укрепление 
материально-технической 
базы, прочие расходы 

Сроки реализации Программы 2024 – 2030 годы 
Объемы и источники 
финансирования       
Программы 

Общий объём 
финансирования 101320,7 
тыс. руб., в том числе: 
2024 г. – 14815,7 тыс. руб.; 
2025 г. – 15099,5 тыс. руб.; 
2026 г. – 15481,1 тыс. руб.; 
2027 г. – 13981,1 тыс. руб.; 
2028 г. – 13981,1 тыс. руб.; 
2029 г. – 13981,1 тыс. руб.; 
2030 г. – 13981,1 тыс. руб.; 
за счёт средств бюджета 
Мичуринского 
муниципального округа 
Тамбовской области 96820,7 
тыс. руб., в том числе: 
2024 г. – 13315,7 тыс. руб.; 
2025 г. – 13599,5 тыс. руб.; 
2026 г. – 13981,1 тыс. руб.; 
2027 г. – 13981,1 тыс. руб.; 
2028 г. – 13981,1 тыс. руб.; 
2029 г. – 13981,1 тыс. руб.; 
2030 г. – 13981,1 тыс. руб.; 
за счёт внебюджетных 
средств 4500,0 тыс. руб., в том 
числе: 
2024 г. – 1500,0 тыс. руб.; 
2025 г. – 1500,0 тыс. руб.; 
2026 г. – 1500,0 тыс. руб.; 



2027 г. – 0,00 тыс. руб.; 
2028 г. – 0,00 тыс. руб.; 
2029 г. – 0,00 тыс. руб.; 
2030 г. – 0,00 тыс. руб. 

Ожидаемые конечные результаты           
реализации Программы 

Увеличение количества 
обучающихся, получающих 
образование в соответствии с 
требованиями ФГОС; 
увеличение количества 
обучающихся, в том числе с 
ОВЗ, включенных в сетевые 
формы реализации 
образовательных программ; 
удовлетворённость 
потребителей качеством 
предоставляемых 
образовательных услуг; 
повышение уровня 
квалификации 
преподавательского состава 
(увеличение количества 
учителей, прошедших 
повышение квалификации и 
переподготовку); 
увеличение количества 
педагогических работников, 
прошедших аттестацию на 
заявленную категорию 

 
1. Характеристика проблемы, на решение которой направлена 

Программа. 
 

Разработка и реализация Программы позволят решить ряд 
важнейших задач, обеспечивающих стабильное функционирование и 
дальнейшее развитие муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения Новоникольской средней 
общеобразовательной школы.  

Анализ итогов деятельности за 2022-2023 учебный год 
свидетельствует о том, что муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение Новоникольская средняя 



общеобразовательная школа в целом, выполняет социальный заказ и 
удовлетворяет спрос на образовательные услуги обучающихся и 
родителей (законных представителей). 

МБОУ Новоникольская СОШ представляет собой модель базовой 

школы с сетью филиалов (Мановицкий, Малолавровский, Староказинский, 

Хоботовский, Терновской, Старохмелевской). 

 На начало 2023 - 2024 учебного года в муниципальном бюджетном 

общеобразовательном учреждении Новоникольской средней 

общеобразовательной школе, включая филиалы, обучается 760 человек. 

 Школьным автобусом осуществляется подвоз обучающихся в 

количестве 178 человек к месту обучения (МБОУ Новоникольская СОШ, 

Староказинский филиал МБОУ Новоникольской СОШ, Хоботовский филиал 

МБОУ Новоникольской СОШ, Старохмелевской филиал МБОУ 

Новоникольской СОШ).  

В МБОУ Новоникольской СОШ работают на постоянной основе 116 

(88 – в филиалах) педагога, 8 административных работников, 1 работник из 

числа учебно - вспомогательного персонала, 1 – советник директора по 

воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями,  

16 работников младшего обслуживающего персонала. 

98 % преподавателей имеют базовое образование, соответствующее 

преподаваемым дисциплинам. Все педагогические работники прошли 

курсовую подготовку по преподаваемым дисциплинам.  

Кадровый потенциал школы достаточно высок. Высшую 

квалификационную категорию имеют, включая филиалы, 15 учителей, 

первую квалификационную категорию –52, соответствие занимаемой 

должности – 44. Кандидат наук – 1, 1 чел. - мастер спорта, 1 –кандидат 

спорта. 

Семьдесят четыре педагога имеют отраслевые награды, награды 

Тамбовской области, почетные грамоты управления образования, 6 педагогов 

награждены грамотами Министерства образования, 4 педагога имеют звание 

«Почетный работник сферы образования РФ». 

Доступ к общему образованию для детей с ограниченными 

возможностями здоровья (далее – ОВЗ), детей-инвалидов осуществляется по 

учебному плану в форме индивидуального обучения на дому или в форме 

инклюзивного образования по специальным (коррекционным) программам, 

т.е. данные дети включены в образовательный процесс в составе 

общеобразовательных классов. 

В школе открыты 14 групп ГПД, которые посещают 249 чел. детей. 

Доступ к общему образованию для детей с ограниченными 
возможностями здоровья (далее – ОВЗ), детей-инвалидов 
осуществляется по учебному плану в форме индивидуального 
обучения на дому или в форме инклюзивного образования по 
специальным (адаптированным) программам, т.е. данные дети 



включены в образовательный процесс в составе 
общеобразовательных классов. 

Однако не во всех структурных подразделениях детям с ОВЗ 
обеспечивается необходимый уровень психолого-медико-
социального сопровождения. 

По медицинским показателям двое детей-инвалидов, вошедшие 
в программу «Дистанционное обучение детей-инвалидов», реализуют 
возможность получения индивидуального обучения на дому через 
очно – заочную форму обучения с применением дистанционных 
технологий.  

Школа располагает кадровыми и материальными ресурсами, 
которые способствуют формированию условий для устранения 
барьеров доступа к общему образованию детей с ограниченными 
возможностями здоровья. 

 
2. Цели, задачи и сроки реализации Программы 

 
Цель Программы: повышение качества организации 

предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, 
начального общего, основного общего, среднего общего образования 
по основным общеобразовательным программам. 

Достижение цели будет обеспечено решением следующих задач: 
1. Создание оптимальных условий для предоставления 

общедоступного и бесплатного общего образования по основным 
общеобразовательным программам, отвечающим требованиям 
федеральных государственных образовательных стандартов (далее - 
ФГОС) и способствующих сохранению здоровья и обеспечению 
безопасности жизнедеятельности всех участников образовательного 
процесса. 

2. Создание условий для обеспечения доступности и качества 
образовательных услуг независимо от места проживания и 
возможностей здоровья через организацию сетевого взаимодействия 
и дистанционного обучения. 

3. Повышение профессиональной компетентности 
руководящих и педагогических работников школы, 
совершенствование системы моральных и материальных стимулов, 
организация повышения профессиональной квалификации 
педагогов, укрепление и развитие мер социальной поддержки 
работников. 



Реализация программы будет осуществляться в период 2024 – 2030 
годы. 
 

3. Показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, 
основные ожидаемые конечные результаты Программы 

 
 В рамках реализации Программы предполагается достижение 
следующих результатов: 
  увеличение количества обучающихся, получающих 
образование в соответствии с требованиями ФГОС,  
 увеличение количества обучающихся, в том числе с ОВЗ, 
включенных в сетевые формы реализации образовательных 
программ,  
 удовлетворённость потребителей качеством предоставляемых 
образовательных услуг,  
 повышение уровня квалификации преподавательского состава 
(увеличение количества учителей, прошедших повышение 
квалификации и переподготовку),  
 увеличение количества педагогических работников, 
прошедших аттестацию на заявленную категорию. 

Перечень показателей (индикаторов) Программы и их значения 
приведен в Приложении 1 к Программе. 
 

4. Перечень и описание программных мероприятий 
 
Система программных мероприятий является совокупностью 

мер, выполнение которых позволит обеспечить достижение 
поставленной цели и задач Программы. 

Для достижения цели Программы – повышение качества 
организации предоставления общедоступного и бесплатного 
дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего 
образования по основным общеобразовательным программам в 
МБОУ Новоникольской СОШ, помимо программных мероприятий, 
направленных на реализацию поставленных задач, необходимо 
выполнение следующих мероприятий: 

1. Развитие спектра образовательных услуг с учетом 
потребностей населения и возможностей школы. 

2. Реализация основной образовательной программы общего 
образования в соответствии с ФГОС. 



3. Обеспечение условий для развития и внедрения независимой 
системы оценки результатов образования на уровне школы и 
создание инструментария ее реализации с обеспечением 
комплексного мониторинга качества общего образования; 
мониторинг достигнутого качества знаний обучающихся; мониторинг 
освоения обучающимися минимума содержания образования. 

4. Мониторинг удовлетворенности населения качеством 
образовательных услуг через организацию и проведение 
социологических опросов по удовлетворенности населения качеством 
образования. 

 
Решение первой задачи «Создание оптимальных условий для 

предоставления общедоступного и бесплатного общего образования 
по основным общеобразовательным программам, отвечающим ФГОС 
и способствующих сохранению здоровья и обеспечению безопасности 
жизнедеятельности всех участников образовательного процесса» 
достигается путем реализации следующих программных 
мероприятий: 

1. Введение ФГОС общего образования предусматривает в сроки 
выполнения программы введение ФГОС дошкольного, начального 
общего образования, введение ФГОС основного общего образования 
во всех 5 -9 классах. 

В рамках мероприятий осуществляется создание системы на 
уровне школы, включающей организационно – управленческие и 
методические ресурсы; обновление локальных актов, проведение 
мониторингов динамики качества образования в связи с введением 
ФГОС, создание моделей учета внеучебных достижений обучающихся 
в соответствии с ФГОС. 

2. Создание условий для работы и развития школьной 
библиотеки, пополнение ее учебной и учебно-методической 
литературы в соответствии с требованиями ФГОС и федеральным 
перечнем учебников. 

3. Планируются мероприятия, направленные на популяризацию 
здорового образа жизни, физической культуры и спорта, создание 
условий для внедрения современных инновационных технологий 
физического воспитания обучающихся. 

4. Совершенствование организации школьного питания.  
Решение второй задачи «Создание условий для обеспечения 

доступности и качества образовательных услуг независимо от места 



проживания и возможностей здоровья через организацию сетевого 
взаимодействия и дистанционного обучения» достигается путем 
реализации следующих программных мероприятий: 

1. Развитие дистанционных форм получения образования, 
использование информационных технологий и электронных 
образовательных ресурсов в учебном процессе. 

2. Создание условий обучения для детей с ОВЗ и детей-
инвалидов. 

3. Развитие деятельности по дистанционному обучению детей-
инвалидов и детей с ОВЗ. 

4. Развитие интегрированного (инклюзивного) образования. 
5. Сопровождение обучения детей с ОВЗ и детей-инвалидов, 

внедрение специальных программ информационной поддержки и 
консультирования родителей (семей), воспитывающих ребенка-
инвалида, ребенка с ОВЗ.  

Решение третьей задачи «Повышение профессиональной 
компетентности руководящих и педагогических работников школы, 
совершенствование системы моральных и материальных стимулов, 
организация повышения профессиональной квалификации 
педагогов, укрепление и развитие мер социальной поддержки 
работников» обеспечивается реализацией следующих программных 
мероприятий: 

1. Повышение квалификации и переподготовки 
административного и педагогического персонала школы в 
соответствии с требованиями ФГОС, в том числе через внедрение 
модульно-накопительной модели организации и финансирования 
повышения квалификации работников образования, обеспечивающей 
непрерывность и адресный подход к повышению квалификации. 

2. Внедрение новых педагогических и информационных 
технологий, использование электронных образовательных ресурсов в 
образовательном процессе путем осуществления планирования, 
организации и внедрения новых педагогических и информационных 
технологий в работу педагогов, повышение квалификации 
педагогических работников в области использования электронных 
образовательных ресурсов и дистанционного обучения. 

3. Реализация механизмов привлечения перспективных 
выпускников высших учебных заведений для работы в МБОУ 
Новоникольской СОШ через организацию работы с Социально - 
педагогическим институтом ФГБОУ ВО Мичуринский ГАУ.  



Перечень программных мероприятий, сроки их реализации, 
информация о необходимых ресурсах и показатели 
результативности приведены в приложении 2 к настоящей 
Программе. 

 
5. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для 

реализации Программы 
 

Расчет объема ресурсов осуществляется путем оценки объема 
финансирования по каждому мероприятию исходя из необходимого 
достижения целевых показателей по укрупненной структуре затрат, 
учитывающей все необходимые расходы. 

Общий объём финансирования мероприятий Программы 
составляет 101320,7 тыс. руб., в том числе по годам: в 2024 году – 
14815,7 тыс. руб., в 2025 году – 15099,5 тыс. руб., в 2026 году – 15481,1 
тыс. руб., в 2027 году – 13981,1 тыс. руб., в 2028 году – 13981,1 тыс. 
руб., в 2029 году – 13981,1 тыс. руб., в 2030 году – 13981,1 тыс. руб; 

за счёт средств бюджета Мичуринского муниципального округа 
Тамбовской области 96820,7 тыс. руб., в том числе: 2024 г. – 13315,7 
тыс. руб.; 2025 г. – 13599,5 тыс. руб.; 2026 г. – 13981,1 тыс. руб.; 2027 г. 
– 13981,1 тыс. руб.;2028 г. – 13981,1 тыс. руб.; 2029 г. – 13981,1 тыс. 
руб.; 2030 г. – 13981,1 тыс. руб.; 

за счёт внебюджетных средств 4500,0 тыс. руб., в том числе: 
2024 г. – 1500,0 тыс. руб.; 2025 г. – 1500,0 тыс. руб.; 2026 г. – 1500,0 
тыс. руб.; 2027 г. – 0,00 тыс. руб.; 2028 г. – 0,00 тыс. руб.; 2029 г. – 0,00 
тыс. руб.; 2030 г. – 0,00 тыс. руб. 

Финансирование мероприятий Программы предусматривается 
за счет средств бюджета Мичуринского муниципального округа 
Тамбовской области и внебюджетных средств. 

 
6. Оценка ожидаемой эффективности и результативности Программы 

 
Реализация программных мероприятий предполагает: 

 - увеличение количества обучающихся, получающих 
образование в соответствии с требованиями ФГОС; 
 - увеличение количества обучающихся, в том числе с ОВЗ, 
включенных в сетевые формы реализации образовательных 
программ; 



 - удовлетворённость потребителей качеством предоставляемых 
образовательных услуг; 
 - повышение уровня квалификации преподавательского 
состава (увеличение количества учителей, прошедших повышение 
квалификации и переподготовку); 
 - увеличение количества педагогических работников, 
прошедших аттестацию на заявленную категорию. 
 

7. Система управления реализацией Программы 
 

Механизм реализации Программы включает использование 
комплекса организационных, управленческих и экономических мер. 

Распорядителем бюджетных средств является финансовое 
управление администрации Мичуринского муниципального округа.  

Заказчиком Программы является Администрация Мичуринского 
муниципального округа Тамбовской области.  

Заказчик Программы в процессе реализации программных 
мероприятий: 

- осуществляет координацию деятельности исполнителей 
программных мероприятий по их выполнению, обеспечивает 
эффективное использование средств, выделяемых на реализацию 
Программы; 

- с учетом выделенных на реализацию в текущем году 
финансовых средств уточняет целевые индикаторы, затраты по 
программным мероприятиям, механизм реализации Программы; 

- разрабатывает дополнительные меры по привлечению средств 
из внебюджетных источников; 

- при необходимости в установленном порядке вносит 
предложения о продлении срока реализации Программы или ее 
досрочном прекращении; 

- несет ответственность за подготовку и реализацию Программы 
в целом. 

Заказчик Программы обеспечивает реализацию мероприятий 
Программы с указанием сроков проведения и непосредственных 
исполнителей, определяет формы реализации мероприятий 
Программы (муниципальный заказ, непосредственная реализация 
мероприятий Программы ответственными исполнителями). 

Ответственным исполнителем Программы является МБОУ 
Новоникольская СОШ.  



Ответственный исполнитель осуществляет: 
- исполнение мероприятий Программы; 
- контроль за рациональным использованием выделяемых 

финансовых средств; 
- работу по корректировке Программы на основании результатов 

работы за год. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 



Приложение 1 
                                                                                                          к Программе 

 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
показателей (индикаторов) Программы и их значения 

 
Показатель 
(индикатор) 

(наименование) 

Единица 
измерени

я 

Источник 
информаци

и 

Значение показателей 
2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
Соответствие используемых 
учебных программ перечню 
рекомендованных и 
допущенных программ 
Министерства образования 
РФ (перечень основных 
федеральных программ, 
обеспеченность учебно-
воспитательного процесса 
методическими пособиями) 

% Данные 
оперативно
го контроля 

 

100 100 100 100 100 100 100 

Укомплектованность 
штатными педагогическими 
кадрами 

% Данные 
оперативно
го контроля 

100 100 100 100 100 100 100 

Удельный вес 
педагогических работников, 
имеющих высшее 

% Данные 
оперативно
го контроля 

100 100 100 100 100 100 100 



профессиональное 
образование в общей 
численности работников 
образовательного 
учреждения. 
Удельный вес 
педагогических работников 
образовательного 
учреждения, реализующего 
общеобразовательные 
программы, прошедших 
курсы повышения 
квалификации и (или) 
профессиональной 
переподготовки, в общей 
численности 
педагогических работников 
данного учреждения 

% Данные 
оперативно
го контроля 

80 85 85 90 95 98 100 

Удельный вес выпускников 
9 классов 
общеобразовательного 
учреждения, получивших 
аттестат об основном 
общем образовании в общей 
численности выпускников 9 
классов 
общеобразовательного 
учреждения, реализующего 
общеобразовательные 

% Данные 
оперативно
го контроля 

100 100 100 100 100 100 100 



программы 
Удельный вес выпускников 
11 классов 
общеобразовательного 
учреждения, получивших 
аттестат о среднем (полном) 
общем образовании в общей 
численности выпускников 
11 классов 
общеобразовательного 
учреждения, реализующего 
общеобразовательные 
программы 

% Данные 
оперативно
го контроля 

100 100 100 100 100 100 100 

Обеспеченность 
учреждений компьютерной 
техникой 

% 
 

 80 85 85 90 97 98 100 

Охват детей горячим 
питанием 

%  90 90 90 100 100 100 100 

Удельный вес обучающихся, 
ставших победителями и 
призерами олимпиад на 
муниципальном, зональном 
и региональном уровнях 

%  15 15 15 20 25 27 30 

Удовлетворённость 
родителей качеством 
общего образования 

%  75 78 78 80 80 85 90 

 
 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 2 
к Программе 

ПЕРЕЧЕНЬ 
программных мероприятий Программы 

 



Наименование 
мероприятия 

Контрольные показатели реализации 
мероприятия 

Объемы финансирования, тыс. руб. 

наименование 
 

 

единица 
измерен

ия 

значение 
(по годам 

реализации 
мероприятия

) 

по годам, 
всего 

федер
альны

й 
бюдже

т 

областно
й 

бюджет 

местный 
бюджет 

внебюджетн
ые 

источники 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
Финансовое 
обеспечение 
функционирования 
МБОУ  Новоникольской 
СОШ для выполнения 
муниципального 
задания по организации 
образовательной 
деятельности 

   2024 14815,7 0,0 0,0 13315,7 1500,0 

 2025 15099,5 0,0 0,0 13599,5 1500,0 

 2026 15481,1 0,0 0,0 13981,1 1500,0 

 2027 13981,1 0,0 0,0 13981,1 0,0 

 2028 13981,1 0,0 0,0 13981,1 0,0 

 2029 13981,1 0,0 0,0 13981,1 0,0 

 2030 13981,1 0,0 0,0 13981,1 0,0 

Расходы на выплаты 
персоналу 

Обеспечение 
выполнения 
целевых 
показателей 
по средней 
заработной 
плате 

Процент 100 2024 300,0   0,0 300,0 

100 2025 300,0   0,0 300,0 

100 2026 300,0   0,0 300,0 

100 2027 0,0   0,0 0,0 



работников 
муниципальн
ых 
общеобразова
тельных 
организаций 

100 2028 0,0   0,0 0,0 

100 2029 0,0   0,0 0,0 

100 2030 0,0   0,0 0,0 

Оплата работ, услуг, 
прочие расходы 

Выполнение 
мероприятий 
для создания 
полноценных 
условий для 
развития 
образования в 
сельской 
местности 

Процент 100 2024 2260,9   2260,9 0,0 

100 2025 2231,8   2231,8 0,0 

100 2026 2260,9   2260,9 0,0 

100 2027 2260,9   2260,9 0,0 

100 2028 2260,9   2260,9 0,0 

100 2029 2260,9   2260,9 0,0 

100 2030 2260,9   2260,9 0,0 

Оплата топливно-
энергетических ресурсов 

Выполнение 
мероприятий 
по 
эффективному 
использовани
ю топливно-
энергетически
х ресурсов 

Процент 100 2024 7712,6   7582,6 130,0 

100 2025 8049,5   7919,5 130,0 

100 2026 8402,0   8272,0 130,0 

100 2027 8272,0   8272,0 0,0 

100 2028 8272,0   8272,0 0,0 



100 2029 8272,0   8272,0 0,0 

100 2030 8272,0   8272,0 0,0 

Укрепление 
материально-
технической базы 

Количество 
невыполненн
ых 
образовательн
ых 
мероприятий 
из-за 
отсутствия 
материальных 
ресурсов 

Единиц 0 2024 3912,2   3472,2 440,0 

0 2025 3888,2   3448,2 440,0 

0 2026 3888,2   3448,2 440,0 

0 2027 3448,2   3448,2 0,0 

0 2028 3448,2   3448,2 0,0 

0 2029 3448,2   3448,2 0,0 

0 2030 3448,2   3448,2 0,0 

Питание воспитанников Выполнение 
мероприятий 
по 
эффективной 
организации 
сбалансирован
ного и 
полноценного 
питания 

Процент 100 2024 630,0   0,0 630,0 

100 2025 630,0   0,0 630,0 

100 2026 630,0   0,0 630,0 

100 2027 0,0   0,0 0,0 

100 2028 0,0   0,0 0,0 

100 2029 0,0   0,0 0,0 

100 2030 0,0   0,0 0,0 



 

 

Финансовое 
обеспечение на иные 
цели для 
функционирования 
МБОУ  Новоникольской 
СОШ 

Проведение 
мероприятий 
по 
поддержанию 
и сохранности 
имущественно
го фонда в 
удовлетворите
льном 
состоянии 
 

Процент 100 2024 0,0   0,0 0,0 

100 2025 0,0   0,0 0,0 

100 2026 0,0   0,0 0,0 

100 2027 0,0   0,0 0,0 

100 2028 0,0   0,0 0,0 

100 2029 0,0   0,0 0,0 

100 2030 0,0   0,0 0,0 

ИТОГО по Программе 2024 14815,7 0,0 0,0 13315,7 1500,0 

2025 15099,5 0,0 0,0 13599,5 1500,0 

2026 15481,1 0,0 0,0 13981,1 1500,0 

2027 13981,1 0,0 0,0 13981,1 0,0 

2028 13981,1 0,0 0,0 13981,1 0,0 

2029 13981,1 0,0 0,0 13981,1 0,0 

2030 13981,1 0,0 0,0 13981,1 0,0 

Всего на реализацию Программы 101320,7 0,0 0,0 96820,7 4500,0 



 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


